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[bookmark: _Hlk76039364]Informatīvais ziņojums 
par 2022. gada 13. - 14. jūlija neformālajā Eiropas Savienības vides ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

2022. gada 13. - 14. jūlijā notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) vides ministru sanāksme (turpmāk – neformālā sanāksme) Čehijā, Prāgā.
Neformālajā sanāksmē ir plānotas ministru diskusijas par bioloģiskās daudzveidības jautājumiem, kara Ukrainā ietekmi uz vidi, kā arī klimata politikas jautājumiem. 

Globālais bioloģiskās daudzveidības ietvars pēc 2020. gada
ANO Bioloģiskās daudzveidības konvencijas ietvaros izstrādātā Globālā dabas saglabāšanas plāna (post-2020 global biodiversity framework) projekts[footnoteRef:2] paredz apturēt dabas izzušanu – novēršot apdraudējumu dabai, izmantojot to ilgtspējīgi, ieguvumus sadalot godīgi un vienlīdzīgi un atbalstot šī plāna īstenošanu.  [2:  https://www.cbd.int/doc/c/079d/0d26/91af171843b6d4e9bee25086/wg2020-04-l-02-annex-en.pdf] 

Plāna projekts paredz 22 uzdevumus tādās jomās kā teritorijas plānošana, dabas atjaunošana, aizsargājamās dabas teritorijas, sugu aizsardzība un izmantošana, invazīvās sugas, piesārņojums, klimata pārmaiņas, ilgtspējīgas tautsaimniecības nozares, ekosistēmu pakalpojumi, dabas platības pilsētās, ģenētisko resursu izmantošana, dabas saglabāšanas integrēšana nozarēs, ilgtspējīgs patēriņš, biotehnoloģijas, subsīdijas, resursu mobilizācija, zinātne un tehnoloģijas un līdzdalība.
Tāpat apspriešanā ir arī plāna īstenošanas uzraudzības sistēma, komunikācijas stratēģija, stratēģija resursu mobilizēšanai, ilgtermiņa pieeja dabas saglabāšanas integrēšanai.
2022. gada 26. jūnijā plāna izstrādes darba grupas ceturtās sanāksmes[footnoteRef:3] noslēgumā secināts, ka dalībvalstīm tomēr vēl nav vienprātības par 20 plāna uzdevumu redakciju un nepieciešamas papildu diskusijas. [3:  https://www.cbd.int/conferences/post2020/wg2020-04/documents
] 

Plāna apstiprināšana plānota Bioloģiskās daudzveidības konvencijas dalībvalstu 15. konferences II daļā Monreālā, Kanādā, 2022. gada 5. - 17. decembrī.
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā "Par Padomes secinājumiem par Bioloģiskās daudzveidības konvencijas: - 14. pušu konferenci - Kartahenas Protokola par bioloģisko drošumu 9. pušu sanāksmi - Nagojas Protokola par ģenētisko resursu pieejamību un to izmantošanā iegūto labumu taisnīgu un vienlīdzīgu sadali 3. pušu sanāksmi (2018. gada 17. - 29. novembris, Šarm eš Šeiha, Ēģipte)", kas apstiprināta 2018. gada 2. oktobra Ministru kabineta sēdē, un nacionālajā pozīcijā par “Globālo bioloģiskās daudzveidības satvaru laikposmam pēc 2020. gada. Konvencija par bioloģisko daudzveidību (KBD) - Padomes secinājumu projekts”, kas apstiprināta 2019. gada 17. decembra Ministru kabineta sēdē. 
ES un tās dalībvalstis kopumā vēlas ambiciozu, bet vienlaikus arī reālistisku plānu ar efektīvu īstenošanas mehānismu. Plānam jānovērš apdraudējums dabai, jāveicina tās atjaunošanās un saglabāšanās ar dabai draudzīgām tautsaimniecības nozarēm, patēriņu un sociālekonomiskajām sistēmām kopumā.
Ņemot vērā ierobežotos cilvēkresursus, īpaši nacionāli, būtisks būs sadarbības aspekts gan resursu mobilizēšanas ziņā, gan jaunās topošās politikas īstenošanai . 

Kara Ukrainā ietekme uz vidi
Karadarbība Ukrainā izraisa gan tiešu vides piesārņojumu, gan arī bojā vai iznīcina infrastruktūru, kas ir paredzēta vides piesārņojuma samazināšanai un kontrolei, piemēram, notekūdeņu savākšanai un attīrīšanai, atkritumu apsaimniekošanai. Tāpat augsnes, ūdeņu, gaisa piesārņojumu vai tā risku rada dažādu rūpniecisko objektu bojāšana vai sagraušana apšaudes vai bombardēšanas rezultātā. Papildus ietekmi uz vidi rada Ukrainas teritorijā esošās atomelektrostacijas (turpmāk – AES). Ukrainas teritorijā atrodas četras ekspluatācijā esošas AES un slēgtā Černobiļas AES. Krievijas Federācijas militārā uzbrukuma rezultātā radiācijas avārijas risks ir palielinājies attiecībā uz Ukrainas teritorijā esošajām kodoliekārtām – gan uz AES, gan radioaktīvo atkritumu glabātavām u.c. objektiem.
2022. gada 21. jūnija Bioloģiskās daudzveidības konvencijas Globālā dabas saglabāšanas plāna izstrādes darba grupas sanāksmē Ukrainas delegācija sniedza paziņojumu: “Kā jau vairākkārt minēts, Krievijas notiekošais uzbrukums Ukrainai ir arī uzbrukums videi. Ārvalstu iebrukuma rezultātā mūsu dabas mantojums tiek pakāpeniski bojāts.
Krievijas militārpersonas bombardēja vairākas degvielas noliktavas un gāzes vadus, izraisot vides ārkārtas situāciju un apdraudot tuvējo kopienu un ekosistēmu veselību. Krievijas uzbrukumi munīcijas noliktavām jau ir izraisījuši militāras izcelsmes smago metālu un toksisku  materiālu izkliedi, radot papildu riskus cilvēku veselībai un videi.
Krievija turpina iznīcināt dabiskos biotopus – bioloģiskās daudzveidības avotus, neskatoties uz dalību Konvencijā par bioloģisko daudzveidību un citiem ar bioloģisko daudzveidību saistītiem starptautiskajiem līgumiem. Lai atjaunotu šos biotopus, tostarp retu un apdraudētu sugu dzīvotnes, būs nepieciešami daudzi gadi.
Uz šodienu vairāk nekā pusi no Ramsāres vietām Ukrainā ir skārusi Krievijas bruņoto spēku veiktā karadarbība. Tas ietver vietas, kas atrodas Melnās jūras un Azovas jūras krastos, kā arī Dņepras un Donavas upju lejasdaļā. Krievijas agresijas dēļ zaudējumus cietuši vairāk nekā 20 dabas un biosfēras rezervāti un nacionālie parki.
Pēc aplēsēm, kara ietekmē ir cietusi aptuveni 900 aizsargājamo teritoriju objektu teritorija 12406,6 kvadrātkilometru (1,24 miljonu hektāru) platībā, tostarp 200 Emerald Network objekti 2,9 miljonu hektāru platībā. Kā jūs visi zināt, aizsargājamās teritorijas ir bioloģiskās daudzveidības karstie punkti.”
Ieskatu par videi nodarīto kaitējumu sniedz Ukrainas Vides aizsardzības un dabas resursu ministrija tiešsaistē[footnoteRef:4]. [4:  ] 

Latvijas nostāja 
Latvija strikti nosoda Krievijas Federācijas nepamatoto militāro agresiju pret Ukrainu, kas ir būtisks starptautisko tiesību pārkāpums.
Primāri jānovērš vides piesārņojums, kas apdraud cilvēku veselību un dzīvību.
Iesaistītajām pusēm ir īpaši svarīgi minimizēt jebkādus potenciālos radiācijas riskus visu valstu iedzīvotājiem, tāpēc ir būtiski nodrošināt kodolobjektu drošību.
Būtiski saglabāt Ukrainas Valsts kodoldrošības inspekcijas kontroli pār valstī esošajiem kodolobjektiem, lai tiktu nodrošināta to darbība saskaņā ar starptautiski atzītiem drošības standartiem.

Pielāgošanās klimata pārmaiņām (ūdens, dabas un augsnes aizsardzība)
Latvijā pēdējo 50 gadu laikā (laika periodā no 1961. gada līdz 2010. gadam), līdzīgi kā citviet pasaulē, novērota vienmērīga gaisa temperatūras paaugstināšanās – gan gaisa temperatūras vidējās, gan arī maksimālajās un minimālajās vērtībās[footnoteRef:5]. [5:  https://www.meteo.lv/lapas/lvgmc-veic-vesturisko-klimatisko-datu-analizi-un-ari-nakotnes-klimata-?&id=2092&nid=327] 

Latvijas teritorijā ir novērojama arī kopējās atmosfēras nokrišņu summas palielināšanās. Dienu skaits ar stipriem un ļoti stipriem nokrišņiem kopš 1961. gada ir pieaudzis par attiecīgi vidēji divām un vienu dienu. Tiek prognozēts, ka nokrišņu daudzums, kā arī dienu skaits ar stipriem un ļoti stipriem nokrišņiem pieaugs arī turpmāk. Līdz 21. gadsimta beigām tiek prognozēts gada kopējā nokrišņu daudzuma palielinājums par 10 līdz 21 % (aptuveni 80 – 100 mm). Sezonālā griezumā vislielākais nokrišņu daudzuma palielinājums gaidāms ziemas un pavasara sezonās. 
Līdzšinējo klimatisko apstākļu, kā arī nākotnes klimata pārmaiņu scenāriju analīze uzskatāmi demonstrē, ka klimata pārmaiņu tendences turpināsies visa šī gadsimta laikā[footnoteRef:6]. Turklāt visbūtiskākās izmaiņas skars klimatisko parametru ekstremālās vērtības – nākotnē aizvien biežāk nāksies saskarties ar Latvijas teritorijai neraksturīgiem un ekstremāliem laikapstākļiem. Izmaiņas klimatiskajos parametros un indeksos laika gaitā ietekmē ne tikai dabas kapitālu (sugas, biotopus, ekosistēmas), bet arī iedzīvotāju veselību, labsajūtu, drošību un saimnieciskās aktivitātes. [6:  https://www.meteo.lv/lapas/lvgmc-veic-vesturisko-klimatisko-datu-analizi-un-ari-nakotnes-klimata-?&id=2092&nid=327] 

Lai palīdzētu Latvijas dabai, iedzīvotājiem un tautsaimniecībai labāk pielāgoties jau notiekošajām klimata pārmaiņām un tādējādi mazinātu klimata pārmaiņu radītos zaudējumus Ministru kabinets 2019. gada 17. jūlijā apstiprināja Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam[footnoteRef:7][, (turpmāk - Plāns). Plāns paredz ieviest vairāk nekā 80 pielāgošanās pasākumus, kas aptver gan cilvēku dzīvības, veselības un labklājības pasargāšanu no klimata pārmaiņu nelabvēlīgās ietekmes, gan dabas un tautsaimniecības pielāgošanās spējas veicināšanu. [7:  http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40467308] 

Plānā paredzēto pasākumu vidū ir arī tādi, kas saistīti ar ūdens, dabas un augsnes aizsardzību, kā piemēram, meliorācijas sistēmu atjaunošana t.sk. apdzīvotās vietās, lai mazinātu intensīvu nokrišņu radītās sekas. Paredzēts, kur nepieciešams, ūdensteču dabisko posmu caurplūdumu, lai mazinātu plūdu sekas un stabilizētu ekosistēmas. Tāpat Plānā iecerēts pasākumi saistībā ar invazīvajām sugām un lietus kanalizācijas sistēmu uzlabojumiem. Viens no Plāna stratēģiskajiem mērķiem ir saistīts ar Latvijas dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un klimata pārmaiņu negatīvās ietekmes mazināšanu. Mērķis paredz rīcību saistībā ar ekosistēmu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, īstenojot pasākumus, kas saistīti ar klimatjutīgo savvaļas sugu apzināšanu un aizsardzību. Vairāki pasākumi paredzēti krasta erozijas novērtējumam un risinājumiem, kā arī ainavu aizsardzībai. Īpaša uzmanība veltīta zaļās infrastruktūras risinājumiem.
Latvijas nostāja 
Latvija pozitīvi novērtē klimatnoturības apsvērumu iestrādi visās atbilstošajās rīcībpolitikās, jo klimata pārmaiņas ietekmē sabiedrību visos līmeņos un skar visas tautsaimniecības nozares. Tādēļ pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumiem jābūt sistēmiskiem.
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Veidojot klimatnoturīgu Eiropu – jaunā ES pielāgošanās klimata pārmaiņām stratēģija”, kas apstiprināta 2021. gada 8. jūnija Ministru kabineta sēdē.

Starptautiskie klimata pārmaiņu jautājumi un gatavošanās ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām pušu konferences 27. sanāksmei
[bookmark: _Hlk76039715]Plānots, ka neformālās sanāksmes laikā ES dalībvalstu vides un klimata ministri apspriedīs starptautiskos klimata pārmaiņu jautājumus un gatavošanos š.g. 7. – 18. novembrī paredzētajai ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām pušu konferences 27. sanāksmei (turpmāk – COP27), kas norisināsies Ēģiptē, Šarmelšeihā.
Šī gada 6.-16. jūnijā notika ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām (turpmāk - Konvencija) Bonnas sesijas, kuras laikā tika pieņemti secinājumi un sagatavoti lēmumu projekti turpmākajam darbam pie Konvencijas, Kioto protokola un Parīzes nolīguma īstenošanas, ko paredzēts pabeigt COP 27 laikā.
COP27 notiks otrais tehniskais dialogs Starptautiskā stāvokļa novērtējuma ietvaros, ar kuru tiek izvērtēta pasaules virzība un Parīzes nolīguma mērķi. Tāpat COP27 ietvaros turpināsies sarunas par Parīzes nolīguma tirgus un ne-tirgus mehānismu darbību saskaņā ar Parīzes nolīguma 6. pantu, ar mērķi pieņemt lēmumu par vadlīnijām un kārtībām par katru no mehānismiem. 
ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām pušu konferences 26. sanāksmē tika izveidota siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas darba programma, lai paaugstinātu siltumnīcefekta gāzu samazināšanas ambīcijas šajā desmitgadē . Darbs turpināsies starpsesiju periodā, lai nodrošinātu, ka darba programma tiek noslēgta COP27 laikā.
Latvijas nostāja: 
Latvija uzskata, ka COP27 ietvaros ir jāturpina darbs un jāpanāk progress pie esošo vienošanos ieviešanas.
COP27 būs nepieciešams panākt vienošanos par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas darba programmu.
Latvija uzskata, ka COP27 laikā nepieciešams panākt progresu, lai pieņemtu lēmumus par Parīzes nolīguma tirgus un ne-tirgus mehānismu darbību saskaņā ar Parīzes nolīguma 6. pantu, ar mērķi pieņemt lēmumu par vadlīnijām un kārtībām par katru no mehānismiem.


Latvijas delegācijas vadītājs:	Edvīns Balševics, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs;
Delegācijas dalībnieki: 	Dagnis Dubrovskis, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks klimata politikas jautājumos;
	Daiga Vilkaste, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departamenta direktore.




Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs					A. T. Plešs

Valsts sekretārs 	E. Balševics
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